
Determina Dirigenziale N.1337/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1337/2019

Oggetto: Interventi di adeguamento e messa in sicurezza  edifici scolastici . Affidamento
e impegno spesa.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1337/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale è competente in materia di manutenzione ordinaria, straordinaria e

pronto intervento negli edifici scolastici, negli edifici pubblici e negli impianti sportivi dislocati sul

territorio comunale con l'intento di garantire un adeguato livello di conservazione e riqualificazione

degli immobili stessi, dei relativi impianti e di rispondenza alle normative di sicurezza;

- che a seguito di sopralluogo effettuato dal personale dell'UTC presso gli edifici  scolastici, si è

riscontrata la necessità di effettuare interventi mirati  di adeguamento e messa in sicurezza;

Ritenuto

che, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare gli interventi in parola;

Valutato

che tali interventi possono essere garantiti solo con l’affidamento ad una ditta specializzata presente

sul mercato con idonei mezzi ed attrezzature, per cui è stata chiesta  la disponibilità all’esecuzione

delle lavorazioni alla Ditta SARA di Saccomandi Marco  & c. , con sede in Fonte Nuova, Via  Fonte

Lagrimosa .81  impresa specializzata, che ha già svolto lavori simili e che si è resa disponibile

inviando a questo Ente il  preventivo dettagliato dei lavori da effettuarsi per un importo di €

19.500,000 oltre IVA 22% .

Considerato che la Ditta SARA di Saccomandi Marco &  ha offerto sull'importo complessivo dei

lavori di € 19.500,00 un ribasso del 10% pari ad € 1.950,00;  pertanto l'importo netto contrattuale

ammonta ad € 17.550,00 oltre IVA 22% ;

Considerato

che la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal

richiamato art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016;

- si ritiene  di affidare  tali lavori   a   ditta  di  comprovata   fiducia  e  qualificazione,   che  proceda

all'  esecuzione  dei lavori   in tempi celeri compatibili con la n ecessità  di garantire la funzionalità  e

la continuità delle attività negli edifici comunali;

Richia m ato  l’art. 36  comma  2   lettera   a)   del  D.Lgs. 50/2016  che  consente l'affidamento   di

lavori,   servizi   e   forniture, per importi inferiori ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto;

Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e  il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla

legge di conversione 7 a gosto 2012 n. 135  "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa  pub



Determina Dirigenziale N.1337/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

blica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

Vista la legge n° 136 d el 13/08/2010, e  successive modifiche, a d  oggetto “Piano straordinario

contro le mafie, nonché d elega  al Governo in materia di normativa a ntimafia”;

Considerato che  ai sensi d ell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

a) il fine che l’Amministrazione comu n ale intend e conseguire è  effettuare  lavori sugli edifici

scolastici comunali per garantirne  la funzionalità;

b) l’oggetto del contratto è  l'esecuzione dei lavori  di adeguamentro e messa in sicurezza ;

c) la modalità di scelta del contraente  è  l’affidamento diretto come  indicato sopra;

d) la ditta sopra indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti d all'art. 3  della legge  n°

136 d el 13/08/2010 e  successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto.

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumnti idonei a  consentire la

piena  tracciabilità delle oper azioni costituisce causa  di risoluzione del contratto ai sensi dell'art 3

comma  9-bis d ella legg e n° 136 d el 13/08/2010;

Ravvisata l’opportunità di affidare  i lavori  in oggetto, per le motivazioni sopra a  esposte;

Visto il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;

Visto il Decreto d el Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, p er  la parte  non abrogata  e  trasfusa nel

D.P.R. 207/2010 e  n ei limiti di comp atibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;

Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n.33/2013 co me  modificato d al D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed  in particolare l’art.23

“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/03/2019 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il

Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

VISTO che con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato e

dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019/2021;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il

Bilancio di Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

CIG: Z6F2B4DF25;

Quanto sopra  ritenuto e  premesso



Determina Dirigenziale N.1337/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

1. Di approvare il preventivo presentato dalla Ditta SARA di Saccomandi Marco  & c.  , con sede in

Fonte Nuova, Via  Fonte Lagrimosa .81 - P.Iva 09660831000,che si è resa disponibile ad eseguire

interventi mirati di adeguamento e messa in sicurezza degli edifici  scolatici come da preventivo

dettagliato, ha offerto sull'importo complessivo dei lavori di € 19.500,00 un ribasso del 10% pari ad

€ 1.950,00;  pertanto l'importo netto contrattuale ammonta ad € 17.550,00 oltre IVA 22% ;

2. Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, mediante cottimo fiduciario

alla Ditta SARA di Saccomandi Marco  & c.  gli interventi mirati di adeguamento e messa in

sicurezza degli edifici scolatici come da preventivo dettagliato, per l'mporto complessivo di €

21.411,00 compreso IVA22%;

3. Di approvare lo schema dell'atto di cottimo fiduciario non allegato alla presente determinazione;

4. Di  impegnare la spesa complessiva di € 21.411,00 sul capitolo 401.13.008 con impegno contabile

n. 1756 bilancio 2019;

5.Di nominare il geom. Romolo Quaranta - Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP.

Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto ;

6. di dare atto altresì che:

- i lavori dovranno essere svolti secondo le normative vigenti in materia di contratti e lavori pubblici

;

- l’impresa si obbliga ad attuare tutte le disposizioni in materia di sicurezza dei lavoratori di cui al

D.lgs. 81/2008;

- tutti  i  pagamenti, saranno effettuati previa verifica   della   regolarità  contributiva  dell'impresa 

mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

- il pagamento avverrà in un’unica soluzione a seguito approvazione del Certificato di Regolare

Esecuzione;

7) di comunicare alla Ditta sopra indicata i dati da riportare sulla relativa fattura (n. determinazione

- impegno – CIG);

8) di comunicare alla ditta Ditta SARA di Saccomandi Marco & c. , con sede in Fonte Nuova, Via

Fonte Lagrimosa .81 - P.Iva 09660831000 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,

con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;



Determina Dirigenziale N.1337/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile Unico del Procedimento

           Geom Romolo Quaranta

                                                                                            Il Dirigente del  Settore   LL.PP. -OO.PP.

                          Arch. Fulvio Elio Bernardo 


